Foi realizada no mês de fevereiro do ano de 2024, na Penitenciária Talavera Bruce, por 

ser uma das primeiras penitenciárias inauguradas especificamente para custodiar mulheres no 

Brasil e por custodiar mulheres no regime fechado de pena, que, à época, estava custodiando 

374 (trezentos e setenta e quatro) mulheres privadas de liberdade. 

O critério de escolha das mulheres privadas de liberdade para participar desse estudo 

baseou-se primeiramente no regime e no tempo de execução da pena; deveriam, no mês que 

seria realizado o campo de pesquisa, ter no mínimo 4 (quatro) e no máximo 8 (oito) anos de

[...]

de arranjos familiares que vão se construindo e se destruindo pré e/ou pós- prisão?  

Transpondo o tempo, começaremos a analisar o perfil dos privados de liberdade do 

Brasil na atualidade. 

No segundo semestre do ano de 2023, tínhamos no Brasil 648.480 (seiscentos e quarenta 

e oito  mil e quatrocentos e oitenta) pessoas em celas físicas, distribuídas em 1.382 (mil 

trezentos e oitenta e dois) estabelecimentos penais e em outras carceragens (PC, PM, CBM e 

PF), conforme dados do Sistema de Informações Penitenciárias da Secretaria Nacional de 

Políticas Penais (SISDEPEN)15.  

É importante destacar que o SISDEPEN é alimentado semestralmente, por servidores 

indicados pelas administrações prisionais dos Estados, Distrito Federal e do Sistema 

Penitenciário Federal. 

Em relação a raça, o total de 401.076 (quatrocentos e uma mil e setenta e seis) pessoas, 

o que corresponde a 68,28% da população registrada no SISDEPEN, autodeclaram-se pretos 

e/ou pardos. Neste sentido, a maioria da população carcerária brasileira é negra. No que tange 

aos homens privados de liberdade, 52,6 % são pretos e pardos.

[...]

Walmsley, 2022, p.2), o Brasil é o terceiro país do mundo com a maior população de mulheres 

privadas de liberdade, ficando atrás somente dos Estados Unidos e da China.  

O estado do Rio de Janeiro, conforme dados do SISDEPEN, é o terceiro estado com 

maior população prisional feminina no sistema penitenciário, contendo 1.548 (mil quinhentos 

e quarenta e oito) mulheres, estando atrás Do estado de São Paulo com 8.566 (oito mil, 

quinhentos e sessenta e seis) e de Minas Gerais com 2.507 (dois mil, quinhentos e sete). 

A população prisional feminina do Brasil, conforme dados do SISDEPEN referente ao 

segundo semestre de 2023, é composta por 32.865 (trinta e dois mil, oitocentos e sessenta e 

cinco) mulheres em celas físicas ou outras carceragens (PC, PM, CBM ou PF), o que representa 

5,06% da população prisional brasileira. 

Semelhantemente aos homens privados de liberdade que aproximadamente 52,6% são 

negros, conforme o SISDEPEN, a maioria das mulheres privadas de liberdade são negras

[...]

O Programa Bolsa Família, é o maior programa de transferência de renda do Brasil, 

criado através da Lei nº 14.601 de 19 de junho de 2023, tem a finalidade de promover a 

dignidade e a cidadania das famílias inscritas no CadÚnico e cuja renda familiar per capita 

mensal seja igual ou inferior a R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais). 

O programa supracitado, também se articula com as ações de saúde, de educação, de 

assistência social e de outras áreas que atendam o público beneficiário, executadas pelos 

governos federal, estaduais, municipais e distrital. 

Os Projetos de Enfrentamento a Pobreza, são previstos no LOAS, como investimento

[...]

de atos legislativos que vinculem os protocolos e atendimentos. 

4. A UNIDADE PRISIONAL E AS MULHERES ENTREVISTADAS 

4.1. A PENITENCIÁRIA TALAVERA BRUCE 

Os primeiros relatos sobre mulheres prisioneiras no estado do Rio de Janeiro, são de 

1.870. Neste ano, há registros de 187 (cento e oitenta e sete) mulheres escravas no Calabouço, 

prisão para escravos da Casa de Correção da Corte. Essas mulheres eram presas junto com os 

homens e não tinham nenhuma garantia de sua segurança física e psicológica, ficando sujeitas 

aos mais variados tipos de violência física e sexual.